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HOTARAREA NR.26
lrivind stabilirea nivelului impozitelor, taxelor locale gi amenzilor oplicabile persoonelor/izice siiuridice tn anulfiscal 2024 precum si a Regulamentului privind siobilirea ictivitotilor pentru

core se vor percepe taxe specile

^ 
Consiliul Local al comunei Costinesti , tntrunit
constituitd .

Ludnd act de :

in Sedinld ordinara in data de 26.04.2023 legal

a) referat de aprobare al Primarului comunei Costinesli,,leanu Dumireu inregistral sub nr.lg0
/04'01' 20223' in calitate cle initiator al proiectului de hotardre privind stobilirea nivelului
impoTitelor, tuxelor locule si amenzilor oplicabile persoanelorfizice si juridice in anul/iscol 2024
precum si a Regulamentului privind stabilirea activitotilo, pritr, 

"iri t, vor percepe taxe specile
b)raportul comparlimentului taxe si impozite, executari silite din cadrul aparatilui di speciatitate al
Primarului comunei costinesti inregistrat sub nr lg2/04.04.2023
c)raportul Comisiei de specialilate a Consiliului trrcat Co,stinesti nr I Comisia economica si de
.finante, budget, fonduri europene, relatii
internationqle, controlul activitatii directiilor si organismelor
preslatoare de servicii publice si de utilitate publica.
d)raportul Comisiei de specialitqte a Consiliului Local Costinesti nr 5 Comisio juridico,
disciplina, oporareo ordinii publice, respectareandrepturilor cetatenesti.
e)avizul pentru legalitate al secrelatului generat al UAT Costinesti inregistrat la sediul primariei
comunei Costinesti sub nrJ_86/04_A4_202 q anuntul nr. Costinesti 2033/20.03.2023 pentru dezbaterea publica in baza art. 7 din Legea nr

- 52/2003 privind transparenla decizionald in administratria publicd,
g)proiectul de holarare privind stabilirea nivelului impozitelor, taxelor locale si amenzilor aplicabile
persoanelor Jizice si juridice in anul fiscal 2024 precum si a Regulameniului privind itobilirea
aclivitdlilor penlru core se vor percepe taxe speciale, inifiar de primiul comunei Costinesti
h)rata inflatii pe anul 2022 este del3,8'%stabilita de Institutul Nationol de Stotistica

Avdnd tn vedere :
a) art. I20 alin. (l), art. I 2I alin. (l) ;i alin. (2), arr. 138 alin.(t) ;i alin.@ din Constitutia Romdniei,republicotd; ' '

b) art. 3 ;i 4 din Carta europeand a autonomiei locale,
ratfficatd prin Legea nr. 199/1997;

adoptatd la Strasbourg la t 5 octombrie I985,

c)art' 7 alin. (2) din Codul civil al Romdniei, acloptat prin Legea nr 287/2009, republicot, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare,.
d) art.l , art.2, art.3 siart.5 din Legea 24/2000privindnormele de tehnicalegislativapentru
elaborarea actelor normative , republicare cu noiificarile si completarile ulterioare,.
e) art.5 alin. (l) lit. a);i alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. 1i1 tit. b), art.27, art.30 qi art.761
alin' (2) si (3) din Legea nr. 273/2006 privindfinanlele publice locale, cu modificdrile si complerdrile
ulterioare;
.Dart, l,-art. 2 alln. (1) lit. h), -lcrecum si pe cele ale titlului lX-art. 454-art.49S2 ,tln Legea nr 227,/2Ot 5privind codul /iscal, cu modificdrile ;i compretdrire ulterioare;



g)art' 491 din Legeo nr. 227/2015 privind Codulfiscal, cu modificdrile;i completdrile ulterioare;
h)ordonanlei de urgenld a Guveriului nr. 80/20i3 privind taxeie iudiciare de timbru, cu modificdrile
Ei completdrile ult erioare,.
i)art. 344 din Legea nr.-207/20r5 privind codur de procedurdfiscald,.
i)ordonanlei Guvernului nr 28/2b08 privind regisirul agricoi, aprobatd cu modificdri ;i complerdriprin Legea nr. 98/2009, cu modificdrire Ei completdrile ilterioare;j)art' 19 ;i art' 20 din ordonanlo Guvernilui nr 7l/2002 privind organizarea;i /unclionqreaserviciilor publice de administrore a domeniului public ;i privat de inreres local, aprobatd cumodificdri ;i comp-letdri prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrili ulterioare;
k)art' 25 lit' d) din Legea nr. 481/2004 privind proie:cyia civild, republicatd, cu modificdrile ;ic ompl et drile ult e ri oare ;

l)art' I alin' (4) lit.l), art.8 alin. (3) li!. j), art.43 alin. (7);i art.44 alin. (2) tit. din Legea serviciilorcomunitare de utilitdli publice nr 5l/2006, republicatd, iu nodificdrile ;'i completdrile ulterioare;m)art. 5 alin. (2) li! k), art. 26 atin. (r) tit. b) ;i c), atin. (3), atin. (5) ;i alin. (s) din Legea
serviciului de salubrizare a rocaritdlilor nr. I0l/2006, republicatd;
n)art' l0 lit' g) si ort. 34 alin. (2) yi 61 ain Legea serviciului de iluminat public nr 230/2006;
o)art' l4lit.fl din Legea serviciului de alimeitare cu apd;i de canalizare nr. 241/2006,
republicatd,'
p)art' 5 din Legea cadastrului ;i publicitdfii imobiliare nr 7/1996, republicatd, cu modificdrile ;ic ompl e tdri I e ul t erioqre ;
r) art' 6lit' b) din ordonanla Guvernului nr 99/2000 privind comercializarea produselor ;i serviciilor
de piald, republicatd, cu modificdrile Ei completdrili ulterioare,.
s)art' l4 din ordonanla Guvernului n:r. zt/ioo2 privind gospoddrirea localitdyilor urbane;i rurale,ayrobald cu modificdri;i completdri prin Legea'nr. ststlooz; 

----'--'-')

slal 6 si 7 din Legea nr. 52/2003 privind trinsporentra decizionald tn administralia publicd;
t)ordonan(a Guvernului nr. 2/2001 privind rigimui juridic al contravenliilori cu modificdrile qi
c ompl e t drile ul teri o are ;
1)art' 2 ;i art. 3 din Ordonanla Guvernului nr I j/2001 privind tnfiinlarea, organizarea ;iJunclionareoserviciilor comunitare pentru cadastru ;i agricultuid, aprobita'cu miodrficari ;i completdri prin
Legea nr. 39/2002;
u)art'139 alin'3 coroborat cu art. 5 lit cc) din oUG nr 57/2019 proiectul de hotarare privind
stabilirea nivelului impozitelor, taxelor locale gi amenzilor aplicabile persoanelor fizice qi juridice inanulfiscal 2024 precum si a Regulomentului piivind stabilirea activitdlilor pentru cqre se vor percepe
taxe speciale ,, se aproba cu majoritatea absolutd ;

Intemeiul ort. 129 alin. (l) alin. (2) lit b),alin (4) lit. c) art. 133 alin. (t) si art. 196 alin.(1) din O.U.G., privind codul administrativ:

CONSILruL LOCALAL COMANEI COSTINESTI , J(IDETUL CONSTANTA
adopta prezento hotdrdre:

Art'I (1) in conformitate cu prevederile Legii nr 35t/2001 privind aprobarea planului deamenaiare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de locaiitdli, lorilitat"o Costinesti orerangul I( iar satele de pe raza UAT Costinesti au rangul V .

(2) Zonele in cadrul localitd\ilor comuiei Costinesti, tn vedereo stabilirii volorilor
impozabile la clddirile si alte construclii aparlindnd contribuabililor precum si a impozitului pe
terenurile delinute in proprietate de contribuabiti sunt stabilite la zona i.

Art'2 Se aprobd nivelul impozitelo4 taxelor locqle, tqxelor speciale, alte taxe locale siamenzile aplicabile persoanelor fizice si iuridice tn anul.fiscal 2024, istfel cum sunt prevdzute in
anexele urmdtoare prin aplicarea indicelui de inflatie pe anul 2022 si onu*r;

l) Impozitul pe clddiri/taxa pe clddiri pentru persoaneJizice anexa 1,.



2) IMPOZITUL $ TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE - anexa 2;
3) IMPozITaL $ TAXA PE TEREN PENTRa PERSOANE FIZICE-anexa 3;
4 TAXE PEII{TRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $I AAUTORIZATIILOR
ADMINISTRATE DE DIRECTIA aRBANISM-anexo 4;
5) TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAT{ Y PUBLICITATE- anexa
5,.
6) IMPOZITaL PE SPECruCOLE- anexa 6;
7) TAXE PENTRa ACTIVITiTILE DESF4SURATE DE cirnr BrRo(rL DE rMpozrrE,
TAXE $r ALTE VENITURI ALE BUGETaLUI LOCAL- anexa 7
8) TAXE PENTRII ACTIVITATEA DE STARE CIVIDI - anexa 8;
9) REGULAMENTUL PRIVIND STABILIREA ACTIVITATILOR PENTRU CARE SE VOR PERCEPE
TAXE SPECIALE -anexa 9;
IO)TAXE SPECIALE CE SE VOR PERCEPE PE RAZA UAT COSTINESTI IN ANUL FISCAL 2023
-anexa l0;

Art.3 . Controlul Si tncasarea taxelor men{ionate la art.2 din prezento hotdrdre se face prin grija
Compartimentului Taxe si Impozite, Executari Silite, Casierie din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului comunei Costinesti judelul Constanla.

Art,4. Secretarul general al UAT Costinestiva comunica prezenta hotdrdre Institutiei Prefectului-
Judetul Constantq, d-lui primar Jeanu Dumitru , Compartimentului Taxe si Impozite , Executari silite,
Cssierie si se va a/isa pe site-ul Si la sediul Primariei comunei Costinesti.

Art.S Hotorarea s-a odoptat cu 14 voturi pentru,
sedintafiind prezenti un numar lL cinsilieri

- voturi abtineri. .voturi impotriva,la
din cei l3 alesi.

,EMNEAZA,

ETAR G,
,ERAL COMUNA COSTINESTI

OXAIVA

COSTINESTI,

PRE$EDINTE DE SEDINT,
CORINA CARAMAN



Anexa nr.l la HCL nr.

CAP. I. Impozitul pe clldiri/taxa pe clldiri pentru persoane fizice

Art. l. Calculul impozitului/taxei pe clldirile rezidenfiale si clldirile - anexa aflate in proprietatea

persoanelor fizice
(t;lentru cl6dirile rezidenliale qi cl6dirile-anex[, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clSdiri se

calculeazdprin aplicarea unei cote de 9r!-%, asupra valorii impozabile a clddirii.
(2)Valoarea impozabilS a cl[dirii, e*prirnata in lei, se determin[ prin inmullirea suprafe{ei construite desfbqurate

a acerteia, expiimat[ in metri p6trali, cu valoarea impozabil[ corespunzdtoare, exprimati in lei/m2, din tabelul

urmdtor:

Valoarea impozabilS
- lei/m2-

Pentru anul 2024 indexat conform art.4gl legea227l20l5 cu rata

inflatiei 13,8oh

Tipul clIdirii

A. ClSdire cu cadre din beton armat

sau cu pere(i exteriori din cdrimidd
arsd sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament
termic qi/sau chimic.

B. Clddire cu peretii exteriori din
lemn, din piatrd naturald, din
c6r[mid[ nears6, din v[lltuci sau

din orice alte materiale nesupuse

unui tratament termic qi/sau chimic.

C. Cl6dire-anex5 cu cadre din beton

armat sau cu pereti exteriori din
c[rdmid6 ars6 sau din orice alte

materiale rezultate in urma unui
tratament termic Ai/sau chimic.

D. Clidire-anexd cu Pereiii
exteriori din lemn, din piatrd

natural6, din cdr[midd nearsS, din
v6ldtuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic
qi/sau chimic.

E. in cazul contribuabilului care

detrine la aceeaqi adresl inciPeri
amplasate la subsol, demisol gi/sau

la mansardE, utilizate ca locuintd, in
oricare dintre tipurile de clddiri
prevAzute la lit. A-D.

F. in cazul contribuabilului care

detine la aceeagi adresd incdPeri

amplasate la subsol, la demisol
gi/sau la mansardd, utilizate in alte

scopuri decdt cel de locuintS, in
oricare dintre tipurile de clIdiri
prevdzute la lit. A-D.

Cu instala(ii de ap[, canalizare, electrice
gi incilzire (condifii cumulative)

1350

75o/o din suma care s-ar aplica clSdirii

Fdrd instalalii de apd,

canalizar e, el ectri ce s au

incilzire
809

238

75% din suma care s-ar aplica
clSdirii

27140s

271

101170

50% din suma care s-ar aplica clIdirii 50% din suma care s-ar aPlica
cl6dirii



(3)Valoarea impozabilS a clSdirii stabilita conform art.2, se ajusteazd in funclie de rangul localitdlii 9i zona in care

este amplasat[ cl[direa, prin inmullirea valorii determinate cu coeficientul de coreclie corespunzdtor, prevdzut in

tabelulurm[tor:
Zona in cadrul local itali i Rangul localitalii

IV- Costinesti

1,10

I,05

V-Schitu

1,05

I

(4)in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri gi 8 apartamente, coeficientul de

corec[ie prevdzut la alin. (3) se reduce cu 0,10.

Art.2. Calculul impozitului pe clidirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l)Pentru cl[dirile nereziden]iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin

aplicarea unei cote de 0,2"h asupra valorii care poate fi:
a)valoarea rezultald dintr-un raporl de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului

de referinld;
b)valoarea finald a lucrdrilor de construc{ii, in cazul cl5dirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de

referintrS;

c)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul cl6dirilor dobAndite

in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.
(2)Pentru cl6dirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitAli din domeniul

agricol, impozitul pe clidiri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o dala la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit

de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii,

dequs la organul fiscal local pana la primul de termen de plata din anul de referinta.
(4)in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculatl conform prevederilor alin. (l), impozitul se calculeazd

prin aplicarea cotei de2o/o asupra valorii impozabile determinate conform alin.2, coroborat cu art.457 din legea

nr. 22712015 din privind Codul Fiscal.
(5) Pentru ctadirile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza cu pana la 500 %.

Criteriile de incadrare in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului local de aprobare a acestora.

Art. 3. Calculul impozitului pe clidirile cu destinafie mixtl aflate in proprietatea persoanelor fizice
( 1 )in cazul cladirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd

prin insumarea:
a)impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop reziden{ial confotm art. I si art. 2;

b)impozitului determinat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial, indicat6 prin declaratie pe propria

rlspundere, gi cu condilia ca cheltuielile cu utilitAlile s[ nu fie inregistrate in sarcina persoanei care desft;oarl
activitatea economicd, prin aplicarea cotei stabilite conform arl. 2 alin 1 asupra valorii impozabile stabilite

conform art. I si ar't.2 , fl6r6 a fi necesari stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevdzutelaxt.2.
c) pentru cladirile cu destinatie mixta ,cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafta foloisita in scop

nerezidential,potrivit alin.(l) lit.(b) impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3Yo, asupra valorii

impozabile determinate conf.art.2.
Art. 4. Obligatii
( I ) Persoanelefizicecare efectuaza operatiunijuridice in cursul unui an si care au ca efect dobandirea sau pierderea

dreptului de proprietate asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la compaftirnentul

de specialitate al autoritatii adrninistratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatir"rnii.

(2) Persoanele fizice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau scutire la plata

impozitului/taxei pe clad iri.
Art. 5. Sanctiuni
Constituie contraventi i unnatoarele f-apte:

I . depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 4;

2. Nedepunerea declaratiilor prevazute la arl. 4;

(2) Contraventia prevazuta la alin. 1 , lit. a) se sanctione aza cu amenda de la 80 lei la 3 I 8 lei, iar cea de la alin. I ,

lit. b) cu amenda de la 318 lei la 792 lei.
(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se f-ace de catre persoanele imputernicite din cadrul

compatimentului de irnpozite si taxe al comunei Costinesti.

Art. 6. Bonificatie

A

2



Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 31 martie 2024, persoanelor
frziceli se acorda o bonificatie de 10% Ia impozitul pe cladiri.
CAP. II. Impozitul pe clldiriltaxa pe clldiri pentru persoane juridice
Art. 1. Calculul impozitului/taxei pe cl5dirile definute de persoanele juridice.
(l)Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clddiri
se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0.2o/o asupravalorii impozabile a clSdirii.
(2)Pentru clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clddiri
se calculeazd prin aplicarea unei cote de !fuasupra valorii impozabile a clddirii.
(3)Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelejuridice, utilizate pentru activitdti
din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii
impozabile a clddirii.
(4)ln cazul clldirilor cu destinatie mixt[ aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determinl prin
insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop reziden(ial conform alin. ( I ), cu impozitul calculat
pentru suprafala folositd in scop nerezidenfial, conform alin. (2) sau (3).
(S)Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabilS a clSdirilor aflate in proprietatea persoanelor
juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazdimpozitul/taxa gi poate fi:
a)ultima valoare impozabild inregistrat[ in evidentele organului fiscal;
b)valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluf,rii;
c)valoarea finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul cl5dirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d)valoarea cl[dirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor dob6ndite
in cursul anului fiscal anterior;
e)in cazul clSdirilor care sunt finaniate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea rezultatddintr-un raport
de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaludrii;
f)in cazul clSdirilor pentru care se datoreazi taxa pe clddiri, valoarea inscrisd in contabilitatea proprietarului clddirii
qicomunicatdconcesionarului,locatarului, titularuluidreptuluide administrare sau de folosin{d, dupd.caz.
(6)Valoarea impozabilS a clIdirii se actualizeazd,o datd,la 5 ani pebaza unui raport de evaluare a cladiriiintocmit
de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii.
(7)Prevederile alin. (5) nu se aplicd in cazul cl6dirilor care apa(in persoanelor fa{d de care a fost pronuntatd o
hotdr6re definitivd de declangare a procedurii falimentului.
(8)in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clSdirii in ultimii 5 ani anteriori anului
de referintrd adica2019, cota impozitului/taxei pe clldiri este 5%o.
(9)In cazul in care proprietarul clldirii pentru care se datoreazdtaxa pe clSdiri nu a actualizat valoarea impozabild
in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd adica2019, diferenta de taxd fatd de cea stabilitd conform alin. (l ) sau
(2), dupi caz, va fi datoratd de proprietarul cl[dirii.
(10) Pentru cladirile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza cu pana \a500%.
Criteriile de incadrare in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului local de aprobare a acestora.
Art.2. Obligatii
A. Persoanele juridice care efectuaza operatiuni juridice in cursul unui an si care au ca efect pierderea dreptului

de proprietate asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.

(2) Persoanele juridice care efectuaza operatiuni juridice in cursul unui an si care au ca efect dobandirea sau
pierderea dreptului de administrare/folosinta asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in acest sens
la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pana ladatade25, inclusiv, a lunii
urmatoare in care s-a inregistrat situatia respectiva.
(3)Persoanelejuridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneftciaza de reducere sau scutire la plata
impozitului/taxei pe cladiri.
Art.3. Sanctiuni
Constituie contraventii urmatoarele fapte:
3. depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art.2;
4. Nedepunerea declaratiilor prevazute la art.2;
(2) Contraventia prevazuta la alin. l, lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 3 l9 lei la 1.270 lei, iar cea de la alin.
1, lit. b) cu amenda de la l.270lei la 2.845 lei.
(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face
compatimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art.4. Bonificafie

de catre persoanele imputemicite din cadrul



Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local panala data de 31 martie 2024, persoanelor
juridice li se acorda o bonificatie de 10% la impozitul pe cladiri.

CAP. III SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI
Art. 1 Se acordi scutire la impozitulltaxdpe clddiri pentru:
( I ) ClSdirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice, muzee ori case
memoriale.
(2) Clddiri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decdt monumentele istorice, amplasate in zone de
protectie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate.
(3) ClSdirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizatii neguvernamentale gi intreprinderi
sociale ca furnizori de servicii sociale.
(4) Cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activit[tile firI scop lucrativ.
(5)Clddirilerestituitepotrivit art.16 dinLegeanr. l0/2001 privindregimul juridical unorimobilepreluateinmod
abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicatI, cu modificlrile gi completdrile ulterioare, pentru
perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public.
(6) Cl6dirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgent6 a Guvernului m. 9412000 privind
retrocedarea unor bunuri imobile care au apa(inut cultelor religioase din Romdnia, republicat5, cu modificarile gi
complet[rile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public.
(7) Cledirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgentl a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea
unor bunuri imobile care au apa(inut comunitf,lilor cetSlenilor apa(indnd minoritdlilor nafionale din Romdnia,
republicatd, pentru perioada pentru care proprietarul menline afectatiunea de interes public.
(8) Clddirea noud cu destinalie de locuin16, realizatd in condiliile Legii locuintei nr. l1411996, republicatd, cu
modificdrile gi completirile ulterioare, precum qi clddirea cu destinatie de locuinli, realizatd,pebazdde credite, in
conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 1911994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrdri
publice 9i constructii de^locuinle, aprobati cu modific6ri gi completlri prin Legea nr.8211995, cu modificlrile qi
completlrile ulterioare. In cazul instrdindrii cl[dirii, scutirea de impozit nu se aplicl noului proprietar al acesteia.

(9) Clddirea folositd ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3 alin.
(l ) lit. b) qi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 34112004, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

(10) ClSdirile definute de asocialiile de dezvoltare intercomunitar6.
(ll)Cladirile utilizate de membrii cooperatori pentru obtinerea productiei agricole valorificate prin/catre

cooperativa agricola ,inclusiv pentru bunurile aflate in patrimoniul de afectatiune al persoanelor fizice
autorizate,intreprinderi individuale si intreprinderilor familiale definite potrivit Ordonantei de urgenta a
Guvernului rv.44l2008,aprobata cu modificari si completari, pentru productia valorificata prin/catre
cooperativa agricola.
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Anexa nr. 2 ta ncr nr.16/722g

CAP. I IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele fizice

Art. I (1) Impozitul/taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafafa terenului, rangul localitAtriiin care este

amp^lasat terenul, zona qi categoria de folosintS a terenului, conform incadrdrii frcute de consiliul local.
(2) ln cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinld terenuri cu

constructii, precum gi terenul inregistrat in registrul a$icol la alt[ categorie de folosintl decAt cea de terenuri cu
constructii in suprafatd de pAnI la 400 m2 inclusiv, impozitul/taxa pe teren se determind prin inmullirea suprafelei
de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform formulei lha:I0.000 mp, cu valoarea impozitului
corespunzdtor, exprimati in lei/ha, din tabelul urm6tor:

Lei/ha

Zona in
cadrul localitatii

Costinesti
rangul lV

Schitu
rangul V

1452
il51

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altdcategorie de folosintd dec6t cea

de terenuri cu constructii, pentru suprafa[a care depdqeqte 400 m2, impozitulltu<a pe teren se determind prin
inmullirea suprafefei de teren, exprimatl in ha prin transformarea din mp conform formulei tha:I0000mp, cu
valoarea impozitului corespunzdtor, exprimatd in leilha, din tabelul urm6tor, iar rezultatul se inmulleqte cu

coeficientul de corectie prevlzut la alin.(4).

Zona II
Lei/ha

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

Pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta decat cea

de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(5) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai sus se vor aplica
urmatorii coeficienti de corectie:

- Costinesti - localitate rurala de rangul lV

- Schitu _localitate rurala de rangul V

1,10

,... 1,05

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea suprafetei

terenului, exprimatE in ha, cu suma corespunzdtoare previzutd in urmdtorul tabel, inmulliti cu coeficientul de

5

A
B

1151

865

1.
2.
3.
4.
5.
6.

2A
26
26
47
63
28

18
o
o

38
2a
28
63
72
38

20
o
o

7.
8.
9.

Categoria de folosinta
zona



corectie de l,l pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile situate in Schitu,corespunzdtor

rangului localitalii.

Nr.crt. Categoria de folosinta lmpozit (lei)

l. Teren cu constructii 4t
.,

Teren arabil 66

3. Pasune,faneata 38

4. Vie pe rod,alta decat cea Prevazuta
la nr.crt 4.1

74

4.1 Vie pana la intrarea in rod 0

5. Livada pe rod, alta decat cea

Drevazuta la nr.crt.S.1
74

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0

6. Padure sau alt teren cu vegetatie
forestiera

)',

7. Teren pe care se afla amenajari
tliscicole

16

8. Drumuri si cai ferate 0

9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenaiari piscicole
7

10. Teren neproductiv 0

(6) in cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazi cu 500%

incep6nd cu al treilea an, in condilile stabilite de Consiliul Local.

(7) pentru terenurile neingrijite siiuate in intravilanul localitSlii, impozitul pe teren se majoreazd cu pdnd la 500%

conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceast[ categorie sunt cele prevSzute in

hotirArea Consiliului Local de stabilire 9i aprobare a acestora.

Art.2 Obligafii
( 1 ) Orice peisoana frzicd care efectueazi operafiuni juridice in cursul unui an, care au ca efect pierderea dreptulur

de propriltate asupra unui teren, are obligatia de a depune o declaratie in acest sens la compartimentul de

,p."iulitut. al autoiitalii administraliei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data opera(iunii.

1); persoanele fizice sunt obligate s6 depund declaralii chiar dacd beneficiazd de reducere sau de scutire la plata

impozitului/taxei pe teren.

Art.3 Sancfiuni
( 1 ) Constituie contraventii urmItoarele fapte:

a) depunerea peste termen a declaraliilor prev6zute la art.2;
b) nedepunerea declara(iilor prevdzut e la art. 2;

1i; Coniravenlia prev[iuti la alin. ( I ) lit. a) se sanctioneazd cu amendi de la 82lei la 330 lei, iar cea de la alin.

(l) lit. b) cu amendd de la 330lei la822lei.
(3) Constatarea contraventiilor qi aplicarea sanctiunilor se face de citre persoane mputemicite din cadrul

Serviciului Public de Impozite, Taxe qi alte Venituri ale Bugetului Local.

(4) Contravenliilor previzute in prezenta anexd li se aplicS dispozifiile ordonantei Guvemului nr- 212001 privind

iegimul juridii al contravenliilor, aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea nr. 18012002, cu modificrrile qi

cJmpletirile ulterioare, inclusiv poiibilitut.u achitarii pe loc sau in termen de cel mult 15 zile de la data incheierii

proclsului-verbal ori, dupdcaz,de la data comunicSrii acestuia, a jum[tate din minimul amenzii.

CAP. II IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE
calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice

Art. I (l) Impozitul/taxa pe teren se stabileqte luand in calcul suprafata terenului, rangul localitAtrii in care este

amplasat terenul, zona qi categoria de folosinla a terenului, conform incadrIrii fhcute de consiliul local'

iij'i" ..rrf terenului amptasit in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinli terenuri cu

construclii, precum qi terenul inregistrat in registrul agricol lJalte categorie de folosintd decat cea de terenuri cu



constructii in suprafa!6 de pdn[ la 400 m2 inclusiv, impozitul/taxa pe teren se determini prin inmullirea suprafe]ei

de teren, exprimata in ha prin transformarea din mp conform formulei lha=10.000 mp, cu valoarea impozitului

corespunzltor, exprimatI in lei/ha, din tabelul urmltor:

Lei/ha

Zona in
cadrul localitatii

Costinesti
rangul IV

Schitu
rangul V

2414
l919

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altA categorie de folosintd dec6t cea

de terenuri cu construclii, pentru suprafata care dep[qegte 400 m2, impozitul/taxa pe teren se determind prin

inmullirea suprafelei de teren, exprimatd in ha prin transformarea din mp conform formulei tha=l0000mp, cu

valoarea impozitului corespunzitoq exprimati in lei/ha, din tabelul urmStor, iar rezultatul se inmulle$te cu

coeficientul de corecfie prevf,zut la alin.(4).

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta I zona Zonal Zona ll

l.
)
3.
4.

5.

6.

7.

8.
9.

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu

vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

38
28
28
63
72
38

20
o
0

2a
26
26
47
53
2a

18
o
o

pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta decat cea

de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(5) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai sus se vor aplica

urmatorii coeficienti de corectie:

- Costinesti - localitate rurala de rangul IV 1,10

- Schitu -localitateruraladerangul 
V ........... ..... 1'05

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmultirea suprafetei

ierenului, exprimat6 in ha, cu suma corespunz[toare prevlzutl in urmdtorul tabel, inmullid cu coeficientul de

corectie de 1,1 pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile situate in Schitu ,corespunzdtor

rangului localit6lii.

Nr.crt. Categoria de folosinta Impozit (lei)

l. Teren cu constructii 4t
,, Teren arabil 67

3. Pasune,faneata 38

4. Vie pe rod,alta decat cea prevazuta
la nr.crt 4.1

74

A
B

1919

1442
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4.1 Vie pana la intrarea in rod 0

5. Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr.crt.5.1

76

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0

6. Padure sau alt teren cu vegetatie
forestiera

)',

7. Teren pe care se afla amenajari
niscicole

46

8. Drumuri si cai ferate 0
9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenaiari rriscicol

7

10. Teren nenroducti 0

(6) ln cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazl cu 500%
incepAnd cu altreilea an, in condilile stabilite de Consiliul Local.
(7) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitelii, impozitul pe teren se majoreazd cu p6nd la 500%
conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceast6 categorie sunt cele prevdzute in
hotlr6rea Consiliului Local de stabilire qi aprobare a acestora.

Art.2 Obligafii
(l ) Orice persoandjuridicS care efectueazd operafiuni juridice in cursul unui an,care au ca efect pierderea dreptului
de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a depune o declaralie in acest sens la compartimentul de

specialitate al autoritdtii administraliei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.
(2) Persoanelejuridice sunt obligate si depunS declaratii chiar dacd beneficiazd de reducere sau de scutire la plata

impozitului/taxei pe teren.
Art.3 Sancfiuni
( I ) Constituie contraventii urmltoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevlzute laart.2;
b) nedepunerea declaratiilor prevdzute la art".2;
(2) Contraventia prevdzutd la lit. a) se sancJioneazdcl amendd de la 330 lei la 1.318 lei, iar cea de la lit. b) cu

amendd de la 1 .3 I 8 lei la 2.953 lei.
(3) Constatarea contravenliilor gi aplicarea sancliunilor se face de cdtre persoane imputemicite din cadrul
Serviciului Public de Impozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contraventiilor previzute in prezenta anexd li se aplic6 dispoziliile Ordonantei Guvernului nr.2l200l privind
regimul juridic al contraventiiloq aprobatl cu modificdri 9i completdri prin Legeanr. 18012002, cu modificirile qi

completSrile ulterioare,inclusiv posibilitatea achitlrii pe loc sau in termen de cel mult 15 zile de la data
incheierii procesului-verbal ori, duptr caz, de la data comunicirii acestuia, a jumtrtate din minimul amenzii.

Art.4 Bonificafie
(1) Pentru plata cu anticipafie a tuturor obligafiilor citre bugetul local pani la data de 3l martie 2024,
persoanelor fizice li se acordl o bonificafie de 107" la impozitul pe terenurile intravilane si extravilane .

(2) Pentru plata cu anticipafie a tuturor obligafiilor cltre bugetul local pand la data de

31 martie 2024, persoanelor juridice li se acordl o bonifica{ie del0 oh la impozitul pe terenurile intravilane
si extravilane,

CAP.III SCUTIRI
Art. I Se acordS scutire la impozitul/taxd pe teren pentru:
(1) Terenul aferent clidirilor restituite potrivit art. l6 din Legea nr. 10/2001, republicatd, cu modificdrile 9i

completlrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectaliunea de interes public.
(2) Terenul aferent clSdirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan{a de urgen{d a Guvernului nr.
g4l2OOO, republicatE, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline

afecta{iunea de interes public.
(3) Terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgent[ a Guvernului nr. 83/1999,

republicatd, pe durata pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public.



(4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizaliineguvernamentale gi intreprinderi
sociale ca fumizori de servicii sociale.
(5) Terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activit6tile frr6 scop lucrativ.
(6) Terenurile aparfinAnd asocia{iilor gi fundaliilor folosite exclusiv pentru activitatile f6rd scop lucrativ.
(7) Terenul aferent clddirii de domiciliu aflatln proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3 alin.(l) lit. b) 9i art. 4 alin- (1) din Legea rc.341/2064. tu modificdrile pi iompletarile ulterioare.(8) Suprafe{ele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric'gi protejate.
(9) Terenurile, situate in-zonele de protec{ie ale monumentelor istorice qi in ionele protejate.
(l 0) Suprafe{ele terenurilor afectate de cercetlrile arheologice, pe intreaga duratd a efeciudrii cercetdrilor.(11)Terenurile utilizate. de membrii cooperatori pentru-obiinerea productiei agricole valorificate prin/catrecooperativa agricola ,inclusiv pentru bunurile ailate in patrimoniul de afecLtiune al persoanelor fizice
autorizate,intreprinderi individuale si intreprinderilor familiale definite potrivit o.donurrtei de urgenta aGuvemului nr'44/2008,aprobata cu modificari si completari, pentru productia valorificata prin/catre cooperativa
agricola.

A
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Anexa nr.3 ta r,*.2{AO4
/CAP.I. Impozitul pe mijloacele de transport persoane fizice si juridice

Art. 1. Calculul impozitului

(l)Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd,infuncfie de tipul mijlocului de transport, conform celor
prevdzute in prezentul capitol.
(2)In cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehiculq impozitul pe mijlocul de transport se calculeazd in func{ie
de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecarei g*pl a" i00 cm, sau fracliune din aceasta cu suma
corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

(3)in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 90yo.
(4)ln cazul unuiatag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul pentru motocicletele respective.
(S)In cazul unui autovehicul de transport de marfr cu masa totald autoiizat1 egald,sau mai mare de 12 tone
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutdln tabelul urmdtor:

Mijloace de transport cu trac{iune mecanicd Leil200 cm3 sau fractiune din aceasta

Vehicule inmatriculate (lei/200 cm, sa@

hlori anul 2024indexat conform art.49l
in legea nr.22712015 cu inflatia 13,8

otociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu
cilindricl de pdnd la 1.600 cm3, inclusiv

4otociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitatea
!i!4!l9d de peste 1.600 cm3

urisme cu capacitatea cilindricd intre l .60l crn,
i 2.000 cm3 inclusiv
utoturisme cu capacitatea cilindrica intr. Z.OO t .rn.
2.600 cmr inclusiv

sme cu capacitatea cilindric5 intre 2.601 cm3
i 3.000 cm3 inclusiv

cu capacitatea cilindricd de peste 3.001

Ite vehicule cu tracliune mecanicd ., mu* totulu
aximd autorizatd de pAnd la l2 tone, inclusiv

IL Vehicule inre
le cu capacitate cilindricd

icule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4j00

icule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4-g00

h icule fErd capacitate ci I i ndrica evi denti ata



Numarul de axe gi greutatea brut6 inclrcatl
maximd admisd

Valori anul 2024 indexat conform art.491din legea nr.
22712015 cu rata inflatie 13,8

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatic[ sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I Joub axe

1

Masa de cel pulin 12 tone, dar mai
nicd de 13 tone 0

186

2
Masa de cel putin l3 tone, dar mai
nici de l4 tone r86 514

) Masa de cel putin l4 tone, dar mai
mici de 15 tone 514

724

4
Masa de cel pufin l5 tone, dar mai
micl de l8 tone 724

r 638

5 Vasa de cel pu{in 18 tone
124

I 638

II I axe

I
V1asa de cel putin l5 tone, dar mai
nicl de l7 tone 186

322

2
Vlasa de cel putin 17 tone, dar mai
nic[ de l9 tone 322

663

J
Masa de cel putin 19 tone, dar mai
micd de 21 tone 663

860

4
Masa de cel pufin 2l tone, dar mai
nicd de 23 tone 860

1327

5
Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
nicl de 25 tone t327

2063

6
Masa de cel putin 25 tone, dar mai
nicd de 26 tone 1327

2063

7 Masa de cel pulin 26 tone
1327

2063

III I axe

I
Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
micd de 25 tone 860

874

2
Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
nicd de 27 tone 814 1362

J
V1asa de cel putin 27 tone, dar mai
nici de 29 tone t362 2163

4
\4asa de cel putrin 29 tone, dar mai
nicd de 31 tone 2163 3210

5
Masa de cel putin 3l tone, dar mai
mic[ de 32 tone 2163

32 r0

6 Masa de cel putin 32 tone
2163

3210



(6)in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marft cu masa

total[ maximd autorizald egald sau mai mare de l2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma

tabelulin tabelul urmAtor:

Numdrul de axe gi greutatea brutd incSrcati
maximl admisd

Valori anul 2024 indexatconform art. 491 din legea nr.

L2712015 cu rata inflatia 13,8

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticS sau echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie
pentru axele

motoare

I +1 xe

I
Masa de cel pufin 12tone, dar mai
micS de 14 tone 0

0

2
Masa de cel pulin 14 tone, dar mai
micd de 16 tone 0

0

J
Masa de cel pulin l6 tone, dar mai
mic6 de l8 tone 0

84

4
Masa de cel putin 18 tone, dar mai
micd de 20 tone 84

191

5
Masa de cel putin 20 tone, dar mai
mic6 de 22tone 191

450

6
Masa de cel pulin ZZtone, dar mai
nicd de 23 tone 450

579

7
Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
nicd de 25 tone 579

r 045

8
Masa de cel putin 25 tone, dar mai
nic6 de 28 tone I 045

I 837

9 Vasa de cel pu{in 28 tone
1 045

I 837

II )-+2 axe

I
Masa de cel putin 23 tone, dar mai
nicd de 25 tone 179

419

2
Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
rnici de 26 tone 419

688

J
Masa de cel pulin 26 tone, dar mai
micd de 28 tone 688

1012

4
Masa de cel putin 28 tone, dar mai
micd de 29 tone l0l 2

1219

5
Masa de cel putin 29 tone, dar mai
micd de 3l tone 1219

2004

6
Masa de cel pulin 31 tone, dar mai
nic[ de 33 tone 2004

2780

7
Masa de cel putin 33 tone, dar mai
nicd de 36 tone 2780

4220

8
Masa de cel putin 36 tone, dar mai
nicd de 38 tone 2780

4220

9 Masa de cel putin 38 tone
2180

4220

III L+3 a){e

I
Masa de cel pulin 36 tone, dar mai
micd de 38 tone 2211

3079

2
Masa de cel putin 38 tone, dar mai
micf, de 40 tone 3079

4181

J Masa de cel pulin 40 tone
3079

4187



IV )*2 axe

I
Masa de cel pulin 36 tone, dar mai
nic[ de 38 tone I 955

2714

2
Masa de cel putin 38 tone, dar mai
nicd de 40 tone 2714

3754

J
Masa de cel putin 40 tone, dar mai
nicl de 44 tone 37 54

5588

4 \4asa de cel pu{in 44 tone
3754

55 88

Jt3 axe

I
Masa de cel putin 36 tone, dar mai
micd de 38 tone 1113

1346

2
Masa de cel putin 38 tone, dar mai
nicf, de 40 tone 1346

20 r0

J
Vlasa de cel putin 40 tone, dar mai
nicd de 44 tone 2010

3200

4 Vlasa de cel putin 44tone 201 0 3200
n azul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face

Masa totald maximd autorizatd
Valori anul 2024indexat conform art.49l din
egea nr. 22712015 cu rata inflatiei 13,8

PAnd la I tond, inclusiv
Peste I ton[. dar nu mai mult de 3 tone
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

pafte ntr-o combina{ie de autovehicule
vdzutit la alin. miilocului de trans lf, cu suma nzdtr:are din tabelul unndtor:

(8)In cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzdtoare
din tabelul urmdtor:

Mijlocul de transporl pe apa
Valori pentru anul 2024 art. 491 din legea nr.
22712015 indexate cu rata inflatiei 13,8

l. Luntre, bdrci fErd motor, folosite pentru pescuit gi uz
personal

28

l. Bdrc fErd motor, fblosite in alte scopuri 75
3. Bdrc cu motor 283
4. Nave de sport gi agrement l5l0
5. Scutere de apd 283
5. Remorchere qi irnpingdtoare: x
) pAnd la 500 CP, inclusiv 153

b) peste 500 CP pi pAnd la 2000 CP, inclusiv 1227
:) peste 2000 CP qi p6n[ la 4000 CP, inclusiv I 887
J) peste 4000 CP 30t9
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau frac(iune din
lcesta

241

3. Ceamuri, qlepuri si barie fluviale: x
l) cu capacitatea de inclrcare pdnd la I 500 de tone,
inclusiv

244

r) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone gi

:6ni la 3000 de tone, inclusiv
378

) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 662
(9)ln inielesul prezentului articol, capacitatea cilindricd sau masa totald maximd, attorizatd, a unui mijloc
transport se stabileqte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un
document similar.
(10) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza
impozit incepand cu I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.

de

alt



Art.2. Obligatii
(1 ) Persoanele fizice si juridice care efectuaza operatiuni juridice in cursul unui an si care au ca efect dobandirea
sau pierderea dreptului de proprietate asupra unui mijloc de transport au obligatia de a depune o declaratie in acest
sens la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv,
de la data operatiunii.
(2) Persoanele fizice si juridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau scutire
la plata impozitului pe mijloacele de transport.
Art.3. Sanctiuni
( 1 ) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a)depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la arl_ 2;
b)Ne depunerea declaratiilor prevazut e la art . Z:
(2) Contraventia prevazuta la alin. l, lit. a) se sanctione aza cu amenda de la 80 lei Ia 3 l8 lei, iar cea de la
alin. 1, lit. b) cu amenda de la 3 l8 lei la 79z lei savarsita de persoanel e frzice.
(3) Contraventia prevazuta la alin. l, lit. a) se sanctione ura iu amenda de la 318 lei la l270lei, iar cea de la alin.
l, lit. b) cu amenda de la L270 lei la 2.845lei savarsita de persoanele juridice.
(4) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputemicite din cadrul
compatimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art. 4. Bonificatie

(1)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3l martie 2024,
persoanelor fizice li se acorda o bonificatie de 10% la impozitul pe mijloacele de transport.

(2)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugltul local pana la data de 3l martie 2024
persoanelor juridice li se acorda o bonificatie de l0 % la impozitul pJmijloacelede transport.



ANEXANR.4 ra HCLu,.N/ aO23

TAXE PENTRU ELIBERAREA CBRTIFICATELOR , AYIZELOR $I A AUTORIZATIILOR
ADMINISTRATE DE DIRECTIA URBANISM

B. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism
Taxa prevaz.in Codul Fiscal Taxe reduse cu 50yo

mediul rural
a) pana la 150 mp inclusiv

Suprafata
mediul urban

b) intre 151 si 250 mp inclusiv g
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 13

d) intre 501 si 750 mp inclusiv 16

e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv 19

f) peste 1000 mp 19 + 0,01 leu/m2 pt liecare m2
care depaseste l000mp

l0 + 0,01 lei/m2 pt.fiecare mp
care depaseste l000mp

4
7

10

B' Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a ltutoriza1iilor de
construire Ei a autoriza{iilor pentru scoaterea temporari din folosin(I a domeniului public ;i/sau privat(l) Fu pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30%o dincuantumul taxei pentru eliberarea
certifi catului inilial.
(2)Taxapentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism ;i amenajarea teritoriului este de20lei.
(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clrdire rezidenliald sau cl6dire-anexd este egaldcu 0,5Yo din valoarea autorizatd a lucrErilor de construclii.
(4) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construcfii dec6t cele menfionate la pct. (3) esteegal[ cu 1% din valoarea autorizatda lucrrrilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.
(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire esie egal5 cu 30oh din.r""ir.rf taxei pentru eliberarea
autoriza[iei iniliale.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiinfare, totald sau parfiali, a unei construclii este egald eu 0,1% dinvaloarea impozabild stabilitd pentru determinarea impozitului pe ctaairi, aferentd pdrlii desfiinfate.
(7) a) Taxa pentru eliberarea autoriza[iei de foraje sau excavaii necesare lucrrriltr de cercetare gi prospectare aterenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehniie ;i a studiilor privind ridicdrile topolran.e, .ona"t.'a. !ur.,petrol $i alte excavdri se datoreazr de cdtre titularii drepturilor de prospecfiune gi explorire este de 20lei/m2.
b) In termen de 30 de zile de lafrnalizareafazelor-de ceicetare;i piospectare, contribuabilii au obligalia sd declare
suprafafa efectiv afectatd de foraje sau excavdri, iar in cazul in care aceasta diferd de cea pentru care a fost emisd
anterior o autorizalie, taxa aferentd se regularizeazdastfel incAt s6 reflecte suprafafa efectiv afectatl.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucr[rile de organizare de qantier in vederea realiz6rii unei
constructii' care nu sunt incluse in altr autorizafie de construire, este egalr cu 3yo din valoarea autorizatd. alucrlrilor de organizare de gantier.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, cdsufe sau rulote ori campinguri este
egal6 cu 2% din valoarea autorizatd,a lucrlrilor dL construclie.
(10) Taxa pentru autorizarea amplasSrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri qi
panouri de afiqaj, firme qi reclame situate pe clile qi in spatiile publice este de g lei/m2.

pentru



(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri gi braryamente la refele publice de apd,
canalizare, gaze, termice, energie electric5, telefonie si televiziune prin cablu este de 15 lei pentru fiecare racord.
(12) Taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism qi amenajarea teritoriului este de 20lei.
(13) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare din folosin([ a domeniului public gi/sau privat al Comunei
Costinesti pentru lucrdri de reparatii (avarii) la relelele de utilitdli gi brangament/racord este de 30 leitzi.
(14) Vor fi scutili de taxa localS agenlii economici gi persoanele ftzice care solicit intervenlia in domeniul public
gi/sau privat pentru lucrlri de investitrii pe trasee noi.
(15) Lucrdrile de investifii pentru realizarea de re{ele qi branqamente/racorduri vor fi limitate in timp astfel:

- pentru realizareaunui brangament, timpul de scoatere temporarf, din folosint[ a domeniului public gi/sau privat
va fi cuprins in intervalul de 5-15 zile,in functie de lungimea traseului. Acest termen se poate prelungi o singurS
datd cu acelagi numdr de zile. Exceptie vor face brangamentele care se vor realiza prin foraj orizontal, termenul de
executie va fi cuprins in intervalul de 10-20 zile cu posibilitatea de a-l prelungi cu acelagi numlr de zile.
i. - in cazul lucrdrilor pentru realizarea unei retele subterane, timpul de scoatere temporard din folosinld a
domeniului public qi/sau privat nu va depf,qi 30 zile pentru un tronson de 100 ml. Acest termen se poate prelungi
o singur[ datd cu incl 30 zile.
(16) Termenul de valabilitate al autorizaliei pentru scoaterea temporard din folosin!5 a domeniului public gi/privat
este intervalul de timp cuprins intre 60 de zile gi 9 luni de la data emiterii in functie de complexitatea lucrdrii.
Acest termen se va incadra in termenul de valabilitate prevf,zut in autoriza{ia de construire. in cazul in care expirl
acest termen, se va solicita o noud autorizatie pentru scoaterea temporarS din folosin{I a domeniului public
qi/privat, in termenul de valabilitate al autorizatiei de construire.
(17) Depaqirea termenelor mentionate in autorizalia de scoatere temporari din folosinla domeniului public qi/sau
privat se va sanc(iona conform legislaliei in vigoare.
(18) Responsabilitatea incaslrii taxei revine Directiei Urbanism.
( l9) Taxa pentru oblinerea in numele solicitantului a avizelor necesare in vederea autorizdrii va fi de 26leilaviz.
(20) Mod de aplicare. Pentru taxele prevdzute la punctele (3) qi (a) stabilite pebaza valorii autorizate a lucrlrilor
de construcfie se aplic6 urmitoarele reguli:
a) taxa datorat[ se stabileqte pebaza valorii lucrlrilor de construcfie declarate de persoana care solicitd autorizatia
de construire gi se plSte;te inainte de emiterea acesteia;
b) pentru taxa prevazutd la pct. (3) qi (a), valoarea real6 a lucrdrilor de construclie nu poate fi mai micd decdt
valoarea impozabil[ a clIdirii stabilitl conform Legii nr. 227108.09.2015 privind Codul Fiscal, art.457;
c) in termen de l5 zile de la data finalizirii lucrlrilor de construcfie, dar nu mai tArziu de 15 zile de la data la care
expird attoriza[ia respectiv[, persoana care a oblinut autorizafia trebuie s[ depund o declaratie privind valoarea
lucrlrilor de construclie la compartimentul de specialitate al autoritdlii administrafiei publice locale;
d) p6nd in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finald privind valoarea lucrlrilor de
construclii, compartimentul de specialitate al autorititii administraliei publice locale are obligatia de a stabili taxa
datorat[ pebaza valorii reale a lucrlrilor de constructie;
e) pAnI in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritdtii administratiei
publice locale a comunicat valoarea stabilitd pentru taxa, trebuie pl5titA orice diferenla de taxa datoratd de catre
persoana care a primit autorizalia sau orice diferenld de taxd care trebuie rambursatl de autoritatea administratiei
publice locale.
(21) Regularizuea taxei pentru autorizalia de construire laterminarea lucrlriloq se face pebaza valorii reale a
lucrdrilor de constructie, valoare care nu poate fi mai micd dec6t cea determinat[ conform anexei privind impozitul
pe clidiri din hotlr6rea de consiliu aferentd anului c6nd a fost terminat[ lucrarea.
(22) Referitor la taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism qi amenajarea teritoriului, pentru avizele
comisiilor tehnice sau colegiilor constituite prin dispozilii ale Primarului Comunei Costinesti, care cuprind
specialiqti in domeniile respective, atet din cadrul aparatului propriu cet $i din cadrul instituliilor de specialitate
care sunt special imputerniciti de conducerile executive respective, petentul vaprezenta,la momentul eliberdrii
avizului menfionat, o copie a documentului de plat[.
(23) Avizele se elibereazd doar dac[ respectiva documentatie a fost supusi analizei comisiei de resort in baza unei
solicitlri exprese, respectiv dac[ avizul a fost prevlzut in certificatul de urbanism.
(24) Pentru oblinerea avizelor impuse in certificatul de urbanism solicitantul va depune:
- cerere,
- copie certificat de urbanism;
- documentatia anexd;
- tax[ conform prezentei hotirdri pentru fiecare axiz, achitat[ cu anticipalie,
prin chitaniS la casieria primdriei sau cu ordin de platd la trezorerie;
- taxd pentru fiecare aviz perceputd de citre unitatea emitentE, achitat5 cu

I



anticipatie, prin chitanta la casieria primdriei sau cu ordin de platd la trezorerie.

C ) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati :

(l)TaxE autorizalie sanitard de funclionare este de27 leilan.
(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a
produselor din sectorul agricol taxa este de l2l lei.
(3) Nivelul taxelor pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie

publica se stabileste printr-o hotarare ulterioara a consiliului local .



Anexa nr. 5 la nc,: ^r.$r/};23
TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE

A. Taxa pentru serviciile de reclaml gi publicitate
(1) Taxa pentru serviciile de reclam[ gi publicitate pentru contribuabilii care incheie contracte de publicitate gi

reclamd este de 3 % din valoarea contractului exclusiv TVA.
(2) Orice persoane, care beneficiazd de servicii de reclamd gi publicitate in Comuna Costinesti in baza unui

contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiatl cu alt5 persoan6, datoreazL plata taxei previzute in
prezentul articol, cu exceptia serviciilor de reclamd qi publicitate realizate prin mijloacele de informare in
masd scrise gi audiovizuale.

B. Taxa pentru afigaj in scop de reclamtr gi publicitate
(l) Orice persoan[ care utilizeazi un panou, afiqaj sau structuri de afigaj pentru reclamd qi publicitate pe raza
Municipiului Constanla, cu exceplia celor care intr6 sub incidenta punctului (A) datoreazdplata taxei anuale
prevdzute in prezentul articol cltre bugetul local al Comuna Costinesti.
(2) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamf, qi publicitate se calculeazd anual, prin inmullirea numdrului de metri
pirtrali sau a fractiunii de metru pdtrat a suprafelei afigajului pentru reclamS sau publicitate cu suma stabilitd de

consiliul local, astfel :

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleaz[ o activitate economicS, taxa pentru afigaj in scop
de reclamd qi publicitate este de 43leilanlm2;
b) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structurd de afiqaj, pentru reclaml qi publicitate, taxa pentru afigaj in scop
de reclamd qi publicitate este de 3l leila.n/m2.

(3) Amplasarea afigelor gi reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizaliei eliberate de autoritSlile
administraliei publice.



Anexa nr.6 ra ucr*.&i/2g7g
IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art. I Cote gi valori de impozitare
(l) Impozitulpe spectacole se calculeazl prinaplicarea cotei de impozit la sumaincasatd din v6nzarea biletelor
de intrare gi a abonamentelor.
(2) Cota de impozit se determinI dupd cum urmeaz[:
a) in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesl de teatru, balet, oper6, operetd, concert filarmonic sau
alt[ manifestare muzicald,, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacoi de ciri sau orice competi{ie sportivd
internd sau intemationald, cota de impozit este egald cu l%;
b) in cazul oricdreialte manifestdri artistice dec6t cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egald cu2%o.
Art.2 Obligafii
(l) Persoanele care datoreazd. impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu cele mai sus prezentate, au
obliga{ia de a depune o declaralie la Serviciul Public de Impozite, Taxe qi alte Venituri ale Bugetului Local
costinesti, pand la data stabiliti pentru fiecare platd aimpozituiui pe spectacole.
(2) Impozitul pe spectacole se plltegte lunar pdni la datade l0 inilusiv, a lunii urmdtoare celei in care a avut loc
spectacolul.



Anexa nr. 7 ta wcrnr.fu!/ry3
TAXE PENTRUACTIVITATILE DESFASUNATT DE CATRE BIROULDE

IMPOZITE, TAXE $I ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL

Taxele de la punctele 1-16 constituie venituri.cu destinatie speciala gi se utilizeaza pentru acoperirea cheltuielilor
ce se efectueazd'pentrumentinerea la parametrii optimi u ri.t..rlui informatic ai asiiurarea consumabilelor pentru
acestea.

Taxele de la punctele l-16 se incaseazd de crtre Compartimentul Impozite si Taxe al primariei Comunei
Costinesti.

\r. crt. Denumirea taxei -lei-
I r4,'i1 L,aurare acle rn arntval ellberare coptt arhiva/ document t7
2.

28
3. ce in regim de urgenta 24 ore 25
4. ,axa elllerare cenrWrsoane.iuridice in regim de uigenta 24 ore

?.".ltf"r"r" .".tl ormal 48 ore
60

5.
l0

6. ,axa errperare cenltlcatdeatestare persoane juridice in regim normal 4g ore 25
7. tu).u ettuerure ceruIJlcot fle slore maleriala 25

8.
r42(a Errusl.arc qe carre organele admlnlstratiei publice locale a adeverintelor pentru politie
- eliberare carti de identitate si adeverinte elevi la scoala 5

9. .axa ellDerare certllrcate de proprietate asuora anirnalelor ne cnn de qnimal
5

10.
r(1,i.1 Pslrr.ru (rranscrterearransmlslunlr proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal, i
bilete de proorietate t0

H
Iaxepentrueliberarea-titlurilordeproprietateaSuprat"

25

12. laxa rgoacmre llsa de rnmatriculare auto
furu"orffi 25

13.
20

14. clroerare aoevennta teren lntravllan 45t5 rucrare ceruncat oe atestare a edlticarii/extinderii constructiei 45
t6 axa enoerare autorrzatle pentru lucrarile de bransament 5 lei/mp

2



TAXE PENTRU ACTIVITATEA DE STARE CIVILA

Anexa nr.8 ra ncrnr.{)62g

\r. crt. Denumirea taxei -lei-
I

laxapentruoficiereacds5torieiinzileleneiucr5toa.
egale) si in afara programului de lucru( luli-vineri) 200

2.
faxd pentru incheierea cdsltoriei ina
'-b- 150

500
3. lax[ pentru oficierea cdsdtoriei in afaru J.aiuluhri*Ari.i
4.

Iaxapentrurectificareapecaleadministratiu6ua.t
Jeces 20

5.
Iaxa pentru trimiterea dosarului d. t
lepunere cerere) 25

6. udrinirt.utiul
Iaxapentrueliberareasiintocmirealacerereuro
leschiderea procedurii succesorale(anexa 23 ;i anexa 24)

500

7. l0

8.
Iaxa pentru eliberarea certificatelo. Oe raste.
inscrisuri prin care se atestd un fapt sau o situatie t0

9. laxa pentru inregistrarea, Ia cerere, in actele t5
10. raxa penlru lnreglstrarea, la cerere, in actele de stare ciyilS a desfacerii casdtoriei l0
lt Iaxapentrutranscrierea,lacerere,inregistrele

:ivil5 intocmite de autoritdtile strdine 50

12. faxa pentru reconstituirea piintocmirea ulterioari. laffi l0
13.

laxapentrueliberareaaltorcertificatedestarecivil5inIocul@
listruse sau deteriorate. l0

t4. axqpentru elrberarea, la cerere. a extraselor de stare civili rniltil l0
15

fax6 cdutare arhivd si eliberare certificatelo
rtestl un fapt sau o situatie( Anexa 9, cf.Legii I l9l1996) 20

Taxa pentru oficierea clsitoriei inzile nelucrltoare (s6mbat6, duminicd gi sarbdtori legale), se achitd la
casieria primdriei, in termenul de l0 zile cuprins intre data depunerii documentaliei la Starea Civila qi data oficierii.

Taxa pentru oficierea in regim de urgen{6 a cds[toriei se incaseaz5 la solicitarea scurtSrii termenului de 10
zile prevdzut de Legea r:r.. 11911996, cu modificrrile gi complet5rile ulterioare, pentru inregistrarea c6sdtoriei.
Taxa pentru eliberarea si intocmirea la cerere a formularel or Cerere si Sesizare pentru deschiderea procedurii

succesorale(anexa 23 si anexa 24) se achita in momentul solicitarii acestora.

Taxa pentru schimbarea de nume sau prenume se achitd dup[ aprobarea dispoziliei dat6 de Consiliul
Judetean 9i in momentul inmdnlrii respectivei dispozilii solicitantului, la casieria primdriei.

Taxa de timbru se incaseazl la momentul solicitarii certificatelor/extraselor multilingve.

Constituie contravenfii la regimul actelor de stare civill urmltoarele fapte:
a) nedeclararea nagterii sau decesului in condiliile gi in termenele privazute de lege;



b) omiterea declardrii, in fala ofilerului de stare civil5, a unor date referitoare la starea civill a persoanelor
sau declararea lor in mod inexact;

c) pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare civil[;
d) neprezentarea certificatelor de stare civili sau extraselor eliberate de autoritalile strline, ofilerului de

stare civili de la locul de domiciliu, pentru transcrierea in registrele de stare civill in termenul prevdzut in art. 43
alin. (2) din Legea rtr. 119/1996.

Contraven(iile prevlzute la punctul a) se sancfioneazi cu amendl de la 55 lei la 170 lei, iar cele de la
punctele b), c) 9i d) cu amendl de la 115 lei la230lei conform Legii nr. llgllgg6 cu privire la actele de stare
civil[, cu modific[rile si completlrile ulterioare coroboratd cu disf,oziliile Ordonan[ei Guvernului nr. 212001
privind regimul juridic al contraventiilor.

Pentru motive bine intemeiate primarul poate scuti de plata contraventiile prevazute lapct. ,, c ,, .

PRES SECRETAR,

Consilier XANA

2



Anexa nr. 9 la HCL nr. A6/ ,ox
/

REGULAMENT
DE ADOPTARE A TAXELOR SPECIALE

in temeiul dispoziliilor ;

- art. 486 si urmdtoarele din Legea nr. 227/2015 privind codut Fiscal,.
- art. 30 al Legii nr. 273/2006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile Si completdrile
ulterioare,'
- legea nr. 52/2003 privind tronsparenla decizionald tn administra(ia publicd;
- legeo administra{iei publice locale nr2t5/2001, republicatd, cu modificdrile si completdrile
ulterioare;
- legea nr. I I 9/ I 996 cu privire la actele de stare civild, cu modificdrile qi completdrile ulterioqre;
- legea nr. 50/1991 privind autorizarea executdrii lucrdrilor de constiucyii, republicatd, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;
- HG nr 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse si servicii de piata in unele zone publice,
modificata si completata prin HG 1334/2004 privind modificarea si completarea unor hotarari ale
Guvernului in vederea intaririi ordinii si disciplinei in pietele alimentare;
- O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor Si serviciilor de piald, republicatd;
- H.G. nr. 333/2003 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a OG gg/2000 privind
comercializarea produselor Si serviciilor de piald;
- legea nr. 326/2001 a serviciilor publice de gospoddrire comunald;
- legea nr. 5l/2006 privind serviciile comunitare de utilitdyi publice, cu modificdrile Si completdrile
ulterioare
- legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitdyilor;

Se instituie taxe speciale pentru fnfiinlarea Si funclionarea unor servicii din cadrul Primdriei
Comunei Costinesti qi Consiliului Local Costinesti in conformitate cu regulile prevdzute mai jos;
Art.L Prezentul regulament stabileSte cadrul juridic unitar privind etapele qi modalitd{ile care
trebuie indeplinite tn procedura de adoptare si aplicare a taxelor speciale.
Art,2. Ca umare a perfecliondrii legislaliei fiscale, cdt si in concordanld cu programele de crestere a
autonomieifinanciare a unitdlilor administrativ-teritoriale Si de descentralizare a serviciilor publice,
in vederea creSterii veniturilor proprii, prin prezentul Regulament se stabilesc domeniile de activitate
tn care se pot constitui servicii publice tn interesul persoanelor fizice Si juridice.
Att,3. Prevederile prezentului regulament se aplicd tn toote cazurile tn care Consiliul Local al
comunei Costinesti hotdrdste administrarea Si gestionarea serviciilor publice locale create tn
interesul persoanelor fizice qi juridice.
Art.4. Serviciile de utilitdtri publice fac parte din sfera serviciilor publice de interes general si au
urmdtoore\e particularitd(i :

a) au caracter economico-social;
b) rdspund unor cerinle Si necesitdli de interes Si utilitate publicd;
c) au caracter tehnico-edilitar;
d) au caracter permanent Si regim de funclionare continuu;
e) regimul defuncyionare poate oveo carocteristici de monopol,.
fl pre supun existenl a une i infras tructuri t e hnic o-edil itare ade cv ote ;
g) aria de acoperire are dimensiuni locale;
h) sunt tnfiinlate, organizate Si coordonate de autoritdlile administraliei publice locale;
i) sunt organizate pe principii economice Si de eficienld;
i) pot fi furnizate/pre.state de cdtre operatori cqre sunt organizali Si func(ioneazd fie tn baza
reglementdrilor de drept public, fie tn bazo reglementdrilor de drept privat;
k) sunt furnizate/prestate pe baza principiului " beneficiarul pldteSte " ;



l) recuperarea costurilor de exploatare ori de investi{ie se face prin preluri Si tarife reglementate sau
taxe speciale,

Art,S, in conformitate cu prevederile ort. 30 din Legea nr.273/2006 privindfinanlele publice locale,
cu modificdrile Si completdrile ulterioare, cdt Si cu prevederile art. 484 din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, Consiliul Local al Comunei Costinesti hotdrdqte ca pentru activitdlile qi
serviciile tnscrise la art. 9 din prezentul Regulament sd se instituie TAXE SPECIALE, al cdror
cuantum este prevdzut fn Anexa nr. 9 la prezento hotarare .

Art.6. Taxele speciale sunt aduse la cunoqtinla publicd cu 30 zile inainte de supunerea spre analizd,
avizare Si adoptare de cdtre Primdria comunei Costinestii, prin publicarea unui onunl referitor la
aceasta acliune la sediul propriu alfiecdrui serviciu public local - tntr-un spa[iu accesibil publicului.
Anunlul cuprinde proiectul de act normativ, o notd de fundamentare, o expunere de motive, termenul
limitd, locul Si modalitatea in care cei interesali pot transmite in scris propuneri, sugestii, opinii cu
valoare de recomandare privind proiectul de act normativ propus. in cazul tn care existd persoane
care vor sd depuna observa{ii, propuneri sau sugestii, dupd caz, cu privire la conlinutul proiectului
de hotdrdre, ocestea o potface in termen de 10 zile de la qducerea la cunoStinla publicd la sediul
Primdriei comunei Costinesti.
Art.7. Cuantumul taxelor speciole se stabileSte anual, iar veniturile obtrinute din acestea se utilizeazd
integral pentru acoperireq cheltuielilor efectuote pentru tnfiinlarea serviciilor publice locale, precum

Si pentru finanlarea cheltuielilor de tntrelinere Si funclionare ale acestor servicii, precum Si a
cheltuielilor necesare realizdrii obiectivelor pentru care acestea aufost instituite.
Art.8. Serviciile publice locale din cadrul Primdriei comunei Costinesti Si Consiliului Local
Costinesti , carefunclioneazd tn domeniile de activitate ardtate la art. 4, sunt urmdtoarele:
(1) Serviciul Public de Gospodarire Comunolo si Prestari Servicii Destinate Populatiei Comunei
Costinesti
l.l. Taxa de salubrizare constituie venit cu destinalie speciald Si se instituie pentru colectarea Si
transportul deqeurilor menajere din pubelele populaliei, precum Si pentru depozitarea ,ri
neutralizarea acestora la rampa ecologicd.

Taxa de salubrizare este datoratd numai de persoanefizice care tSi au domiciliul sau reSedinla
in comuna Costinesti .

Persoanele.juridice care iqi des/dsoaro activitqtea permanentd sau temporard pe teritoriul
administrqtiv al comunei Costinesti , nu pldtesc taxa de salubrizare dar trebuie sd aibd tncheiate
controcte directe cu prestatorii de servicii speciolizoli pentru ridicarea, transportul, depozitorea Si
neutralizarea deSeurilor produse, precum Si sd contracteze qi sd efectueze acliunile necesare de
dezinseclie Si deratizare a sediilor Si punctelor de lucru ori de cdte ori este necesar.

Termenul de depunere al declaratiei de impunere pentru taxa de salubritate este de 60 de zile
incepand cu I ianuarie 2024.

Taxa de salubrizqre se stobileSte pe baza declaraliilor de impunere depuse de cdtre
contribuabili, insotita de cartea de identitote, tn lermen de 30 de zile de la data apariliei oricdrei
modificdri tn ceea ce priveSte numdrul de persoane care locuiesc tn imobil.

In cazul nedepunerii decloratiei de impunere persoonele Jizice, proprietari de imobile, vor./i
impuse din oficiu in baza datelorfurnizate de SCLEP Eforie si/sau de registru agricol si se datoreazd
majordri de tntdrziere in cuanlum de lok, calculate pentru.fiecare lund saufraclie de lund, tncepdnd
cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenyd;i pdnd la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

Declararea se va face pe proprie rdspundere sub sancliunile aplicate faptei de fals tn
declaralii.

Impunerea la plata taxei de sqlubrizare se face tncepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare
celei care este menlionatd in declaralie.

Scdderea de la plata taxei de salubrizare se face tncepdnd cu data de tntdi a lunii urmdtoare
celei tn care se face dovada cd nu a mai locuit pe raza comunei Costinesti . in lipso qcestor date
scdderea se vo realiza fncepdnd cu data de intdi a lunii urmdloare celei in care se depune cererea.

Contribuobilii, persoane fizice, sunt obligali sd depund declaralia de impunere, chiar dacd
aceStia beneficiazd de reducere sou sunt scutili la taxa de solubrizare.



in caz de deces scdderea taxei de salubrizare se efectueazd cu data de tntdi a lunii urmdtoare
apariliei acestei situalii Si necesitd depunerea copiei dupd certfficatul de deces.

Toxa de solubrizqre este colectatd prin intermediul compartimentului impozite, toxe si
executari silite, fiind utilizatd tn scopul finanldrii cheltuielilor generate de prestarea serviciului
contractat, potrivit situaliilor de platd tntocmite de prestatori in baza cantiidtrilor confirmare de
inspectorii primdriei prin procesele verbale de receplie a prestaliilo4 iar sumele rdmase neutilizate
la sftrsitul anului, se vorfolosi tn anul urmdtor, ,u orurosi destinalie.

Prezenta taxd este instituitd ca taxd speciald fn temeiul prevederilor art. 484 alin. (l) si (2)
din Legea nr 227/2015 privind Codulfiscal si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privindfinanlel'e publ'ice
locale, cu modificdrile si completdrile ulterioare, fiind fundomentata pi necesitatea asigurdrii
prestaliilor efectuate pentru imbunotatirea si paslrarea calilatii mediului inconjurator al localitdlii,
de care beneficiazd tntreoga comunitate locard qi individual.
l'2' Taxa de mediu este datoratd de persoane fizice - locuitori ai comunei Costinesti si persoane
juridice - cu sediul sau punct de lucru in comuna Costinesti .

Sunt scutite de la plata toxei de mediu urmdtoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi si vdduvele nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi,.
b) persoanele cu handicap grav sau accenluat, persoanele tncadrate in gradul I de invaliditate sireprezentanlii legali ai minorilor cu handicap grav sou accentuat si ai minorilor fncadrali in gradul
I de invaliditate.

Scutirea de la plata taxei de mediu se acordd pe bazd de cerere, proporlional cu perioada
rdmasd pdnd la sfarsitul anului, tncepdnd cu luna urmdtoare celei tn tort prrioona tn cauzi prezintd
actele prin care se atestd tncadrarea intruna din categoriile susmenSionate. Copia certificatd a
octului rdmdne ca document oficial la compartimentul de specialitate al autoritiyii admiiistratriei
publice locale.

in cazul persoanelor cu handicap, scutirea de la plata taxei de mediu se stobile;te pe baza
listelor transmise de cdtre Direc{ia Generald de AsistenlS Sociald qi Proteclia Copilului Co-nsranya,
cdt ;i a cererilor depuse de persoanele tndreptdlite, urmdnd ca oceasta sd.fie apiicatd incepdnd cu
luna urmdtoare celei in care aufost depuse datele men{ionate anterior.

Scutirea se acordd persoanelor delindloare de legitimalii de vererani de rdzboi.
Toxa de mediu se pldteSte integral pdnd la data de 3l mortie inclusiv.
Pentru neplata la termenele scadente, se datoreazd dupd termen majordri de tntdrziere tn

cuontum de lo%, calculate pentrufiecare lund saufraclie de lund, incepdnd cu riuo imediat urmdtoare
termenului de scadenld Ei pdnd la data stingerii sumei datorate, inclisiv.

Responsabilitateq tncasdrii taxei, controlului, constotarea contravenliilor ;i aplicareo
sancliunilor revine Comportamentului de Impozite, Taxe si executari silite.

Taxa de mediu este colectatd prin intermediul compartimentului impozite, taxe si executqri
silite, fiind utilizatd in scopul finanldrii cheltuielilor generate de prestarei serviciului contrqctat ,potrivit situaliilor de platd tntocmite de prestatori in baza cantitdlilor confirmate de inspecrorii
primdriei prin procesele verbale de receplie a presta{iilor, iar sumele rdmasi neutilizate laifdrsitul
clnului, se vor.folosi tn anul urmdtor, cu aceeasi destinalie.

(2) Compartiment de impoTite, tsxe si executari silite al Primariei Comunei Costinesti.
2.1. Taxo pentru inregistrorea vehiculelor pentru core nu existd obtigayia inmotriculdrii

constituie venit cu destinalie speciald, fiind instituitd tn vedereafinanldrii qctiitdlii de inregistrare
a vehiculelor core nu sunt supuse inmatriculdrii.

Activitatea de tnregistrare a vehiculelor care nu sunt supuse tnmatriculdrii se deffisoard tn
conformitate cu prevederile din H.G. m l39l/2006 pentru opriborro Regulamentulut de aplicare a
Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr 195/2002 privind circulalia pe diumurile publice.

Contravaloareo taxei de tnregistrare poate fi achitatd cle cdtre solicitant atdt tn numerar la
sediul Primdriei comunei Costinesti , cdt Si prin ordin de platd tn contul Primdriei comunei Albesti
deschis lo Trezoreria Mangalia.

Responsabilitatea supravegherii octivitd(ii de incasare o taxelor revine compartimenrului
impozite, taxe si executari silite.



Taxa achitatd va fi fiind utilizatd pentru cheltuielile generate de tntrelinerea si Junclionareacompartimentului, precum si de menlinerea tn stare de fuiclionore o arteielor ai iinuiolie din
comunq Costinesti, iar sumele rdmase neutilizate la sforSitul anului, se vor folosi in anul urmdtor, cu
aceeasi destinalie.

2'2' Taxd pentru eliberareu certiJicotului de inregistrare a vehiculelor pentru core nu existd
obligolio inmotriculdrii constituie venit cu destinalie spTciald, fiind instituitd in vecJerea acoperirii
costului legat de eliberarea certi/icatului de inregistrari a vehicLlebr pentru care nu existd obtigalia
inmatriculdrii.

Activitatea de e_liberare a certificatului cle tnregistrare a acestor vehicule se tlesfdsoard tn
conformitate cu prevederile din H.G. nr. I391/2006 peitru aproborea Regulamentului de aplicare a
Ordonanlei de urgenld a Guvernului m l95/2002 piiurnd circulalia pe drumurile publice.

Taxa se achitd de cdtre persoanele fizice sau.iuridice cu domiciliul sau ,idirl Trrol pe raza
comunei Costinesti , care au tn proprietate vehicule supuse tnregistrdrii conform previderilor
ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 195/2002 privind itrcula1a pe drumurili publiie coroborat
cu dispoziliile H.G. 1391/2006 privind Regulamen'tul de aplicare ol acesteio.

limi,
Contravaloarea taxei de inregistrare poate fi achitatd de cdtre soliirant atat tn numerar la

sediul Primdriei comunei Costinesti, cdt qi prin ordin de platd in conlul Primdriei comunei Costinesti
deschis la Trezorerio Eforie

Respon,sabilitatea supravegherii activitdlii de incasore q taxelor revine compartimentului
impozite, taxe si executori silite.

Taxa qchitatd va fi Jiind utilizatd pentru cheltuielile generate de tntre{inerea si funclionareacomportimentului, precum qi de men{inerea tn stare de funclionore o arterelor ai iircuialie din
comuno Costinesti, iar sumele rdmase neutilizate la sfarqitul anului, se vorfolosi fn anul urmdtorl cu
aceeasi destinolie.

(3)' Taxd eliberare aviz program de funclionsre precum si viza anuald a acestuia pentru
unitdlile ce desfigoord activitdtri de comerciolizore a produselor si serviciilor de pia{d ,rn ,u ,,
regdsesc tn codurile CAEN 5610 (corespondent cod CAEN 5530i, 5630 (corespoident cod CAEN
5540) constituie venit cu destinalie speciald, fiind instituitd potrivit prevederiloi art. 486 din Legea
nr' 227/2015 privind Codul Fiscal, precum si o prevederitor O.d. nr. 2t/1992 privintl proteitria
consumotorului, republicotd, O.G. 99/2000 privind comercializareaproduselor si sirviciiloi de piatrd,
republicatd, H.G. nr. 333/2003 privind Normele metodologice de^aplicare a prevederilor O.G. nr.
99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor di pio1d.

Domeniul de activitate pentru core se instituie taxi tl reprezintd exercitarea activitdlilor
comerciale tn zone publice, in structuri de vdnzare cu sediu fix sau ambulant, permonent sau dupd
caz, sezonieq de cdtre agenli economici.

Taxa trebuie achitatd de cdtre operatorii economici care
prestdri servicii fn comuna Costinesti

des/dsoard activitdli comerciale Si

Tqxa se pldteSte la sediul Primdriei Comunei Costinesti sau prin ordin de platd tn contul
bugetului local odqtd cu depunerea documenteliei, operatorul econimic neputdndu-se considera
autorizat decdt in momentul eliberdrii avizului program de funclionare.

Taxa achitatd este utilizatd parlial pentru cheltuielile generote cle tntrelinerea si.funclionareacompartimentului impozite, tqxe si executari silite.
Sumele rdmase neutilizate la sfdrqitul anului,

destinalie.
se vor folosi tn anul urmdtor, cu aceeaqi

(4) Taxa pentru prestoreo octivitatilor de coutare in arhivo.
Pentru prestarea activitdlilor constdnd in cdutare octe tn arhivd, eliberare copii din arhivd,

eliberare acte tn regim de urgenld, multiplicare acre (forocopiere), eliberarea cirtificarului tle
atestare fiscald si a certificatului de stare materiald se instituie taxe speciale aferenie, in vedere
acoperirii cheltuielilor generate de aceste activitdli.

Taxele instituite sunt tn acelasi cuantum pentru toate serviciile din cadrul Primdriei Comunei
Costinesti.



Sumele colectate sunt folosite pentru achizilionarea arhivei electronice, precum Si pentru
acoperirea cheltuielilor ce se efectueaza pentru menlinerea la parametrii optimi o sistimului
informqtic si asigurareo consumctbilelor.
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Anexa nr. I0 la HCL nr. 2023

CAP I. ruXE SPECIALE

Art. 1 Taxa de salubrizare
(l) Prezenta taxd este instituitd ca taxd speciald in temeiul prevederilor art. 484 alin. (l) Si (2) din
Legea nr. 227/2015 privind Codulfiscal, art.30 din Legea nr.273/2006 privindfinantele p,ublice locale,
cu modificdrile Si completdrile ulterioare si ale Legii nr. 101/2006, republicatd - serviciului de
salubrizare a localitd\iloa fiindfundamentatd pe necesitarea asigurdrii piestatiilor efectuate pentru
salubrizarea localitdtii, de care beneficiazd tntreoga comunitate locald si individual, iei care nu detin
un contract individual de salubritate.
(2) Taxa de salubrizare este datoratd numai de persoane fizice - locuitori ai comunei Costinesfi ,

.iudel Constanla.
(3) Toate persoanele juridice care tSi deddsoard octivitateo permanentd sau temporard pe teritoriul
administrativ al comunei Costinesti, iudet Constanta nu pldtesc taxa de salubrizare - dar trebuie sd
aibd tncheiate contracte directe cu prestatorii de servicii specializoli pentru ridicarea, transporful,
depozitarea Si neutrolizarea deSeurilor produse. Persoaneie juridice iunt obligate sd contraiteze Si
sd efectueze ac{iunile necesore de dezinseclie Si deratizare a sediilor Si punctelor de lucru ori de cdte
ori este necesqr
(4) Cuantumul taxei este de: _lei/lund/persoanafizicd.
(5) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare urmdtoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi Si vdduvele nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;
b) persoanele cu handicap grav sou accentuat, persoanele tncadrote in gradul I de invaliditate si
reprezentontrii legali ai minorilor cu handicap grav sou accentuat Si ai minorilor incadra{i fn gradul
I de invaliditate.
(6) Scutirea de la plata taxei de salubrizare, se acordd pe bazd de cerere, proporlional cu perioada
rdmasd pdnd la sfarqitul anului, tncepdnd cu luna urmdtoare celei in care persoano tn cauzd prezintd
actele prin care se atestd incadrarea tntruno din categoriile sus menlionate. Copia certfucafi a
actului rdmdne ca document oficial la compartimentul de specialitate al autoritdtii odministraliei
publice locale.
(7) in cazul persoanelor cu handicap, scutirea de la plata taxei de salubrizare se stabileste pe boza
listelor transmise de cdtre Direclia Generald de Asistenld Sociald Si Proteclia Copilului Constanla,
cdt si a cererilor depuse de persoanele indreptdtite, urmdnd ca aceasta sd fie aplicatd tncepdnd cu
luna urmdtoare celei tn care aufost depuse dalele mentionate anlerior.
(8) Scutirea se acordd persoanelor delindtoore de legitimalii de veterani de rdzboi.
(9) Contribuabilii ou obligatria de a depune o declaralie la compartimentul de impozite, taxe si
executari silite, tn termen de 30 de zile de lo data apariliei oricdrei modificdri tn ceea ce priveste
numdrul de persoane care locuiesc tn imobil.
(10) Declarorea se vaface pe propria rdspundere sub sancliunile aplicate faptei de fals in actele
publice.
(11) in vederea scdderii de la plata taxei de salubrizare persoana interesatd va depune o cerere la



core vo onexo documente justificative. Scddereo de la plata taxei de salubrizare se face tncepdnd cu
data de intdi a lunii urmdtoare celei in care se face dovada cd nu a mai locuit pe roza comunei
Costinesti . in lipsa ocestor dote scddereo se va reqliza tncepdnd cu dqtq cJe tntdi a lunii urmdtoare
celei tn core se depune cererea.
(12) Impunerea la plata taxei de salubrizare se face tncepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare celei
core este menlionatd tn declaralie.
(13) Contribuabilii, persoane fizice, sunt obliga{i sd depund declaralia de impunere, chiar dacd
aceqtia sunt scutili de la plata taxei de salubrizare.

00 in caz de deces scddereo taxei de salubrizare se efectueazd cu dato de tntdi o lunii urmdtoare
apari[iei acestei situalii Si necesitd depunerea copiei dupd certificatul de deces.
Taxa de salubrizare se pldteSte tn 2 rate egale, respectiv:
a) rata I, pdnd la dato de 3I martie inclusiv;
b) rata q II-a, pdnd la data de 30 septembrie inclusiv.
(15) Taxa de salubrizare de pdnd la 100 de lei inclusiv, se pldteste integral pdnd la primul termen de
platd.
(16) In cazul modificdrilor intervenite dupd tmplinirea termenului de platd, respectiv 30 septembrie,
depunerea declaratiei si plata taxei se efectueazd in termen de 30 de zile de la data modificdrii
intervenite.
(17) Pentru neplata la termenele scqdente, se datoreazd dupd oceste termene majordri de intdrziere
tn cuantum de l%, calculate pentru fiecare lund sau fraclie de lund, incepdnd cu ziua imediat
urmdtoare termenului de scadentd si pdnd lo data stingerii sumei datorate, inclusiv.
( I 8) C ons titui e contrav e nlii urmdtoorel e fapte :
-depunerea peste termen a declaraliilor;
-ne depune re a de cl aral iilor ;
-depunerea decloraliilor cu informalii eronate.
(19) Contravenliile prevdzute mai sus se sanclioneazd cu amendd de la 77 lei la 307 lei.
(20) Responsabilitatea incasdrii taxei, controlului, constatorea contravenliilor si aplicarea
sancliunilor revine Comportamentului de Impozite, Taxe si executari silite.

Art. 2 Tiua de mediu
(l) Prezenta taxd este instituitd ca taxd speciald tn temeiul prevederilor art. 484 alin. (1) Si (2) din
Legea nr 227/2015 privind Codulfiscal si art.30 din Legea nr273/2006 privindfinanlele publice
locale, cu modificdrile Si completdrile ulterioare, fiind fundamentatd pe necesitatea asigurdrii
prestatiilor efectuate pentru imbunatatirea si pastrarea calitatii mediului inconjurator al localitdtii,
de care beneficiazd fntreaga comunitate locald si individual.
(2) Taxa de mediu este datorqtd de persoone fizice - locuitori oi comunei Costinesti si persoane
juridice - cu sediul sau punct de lucru in comunq Costinesti .

(4) Cuantumul taxei de mediu este de : SO lei/gosp./an - pentru personole fizice si de _ lei/an pentru
persoanele juridice.
(5) Sunt scutite de la plata taxei de mediu urmdtoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi Si vdduvele nerecdsdtorite sle veteranilor de rdzboi;
b) persoanele cu handicap grav sau (tccentuat, persoonele tncodrote tn gradul I de invaliditate Si
reprezentontii legali ai minorilor cu handicap grov sau accentuat qi ai minorilor incadrali in gradul
I de invaliditate.
(6) Scutirea de la plata taxei de mediu se acordd pe bazd de cerere, proporlional cu perioada rdmasd
pdnd lo sforSitul anului, incepdnd cu luna urmdtoare celei tn cqre persoctna tn cauzd prezintd actele
prin care se atestd tncadrarea tntruna din categoriile susmenlionate. Copia certificatd a actului
rdmdne ca document oficial la comportimentul de specialitate al autoritdlii administroliei publice
locale.
(7) in cazut persoanelor cu handicap, scutirea de Ia plata taxei de mediu se stabileste pe bazo listelor
transmise de cdtre Direclia Generald de Asistenld Sociold Si Proteclia Copilului Constanla, cdt si a
cererilor depuse de persoanele tndreptdtite, urmdnd ca aceasta sd fie aplicatd tncepdnd cu luna



urmdtoore celei tn care aufost depuse datele mentionate anterior
(8) Scutirea se acordd persoanelor de{indtoare de legitimalii de veterani de rdzboi.
(9) in vederea scdderii de lo plata taiei de mediu pirsoona interesatd va depune o cerere lo care va
onexq documente iustificative. Scdderea de la plata taxei de mediu se face tncepdnd cu data de intdi
a lunii urmdtoare celei fn care se face dovoda cd nu a mai locuit p, ,iro comuiei Costinesti in lipsa
aceslor date scdderea se va realiza tncepdnd cu data de tntdi a luitt urmdtoare celei tn core se ttepune
cererea.
(10) Taxa de mediu se pldteste integral pdnd la data de 3l martie inclusiv.
(11) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreazd dupd termen majordri cJe intdrziere tn
cuqntum de lo%, calculate pentrufiecare lund saufraclie de lund, tncepdnd cu"ziua imediat urmdtoare
termenului de scadentd ti pdnd la data stingerii sumei datorate, inclusiv.(12) Responsabilitatea tncasdrii taxei, controlului, constatareq contravenliilor si aplicarea
sancliunilor revine Comportamentului de Impozite, Toxe si executori silite.

Art. 3 Thxo onuala pentruJiecare statieJixa pentru tetefonie mobilo.
1. Prezenta toxd este instituitd ca taxd speciald fn temeiul prevederilor art. 484 alin. (l) Si (2)

din Legea nt 227/2015 privind Codul fiscal si irt. 30 din Legea ni zzstzoo6 privindfinanleti piU)ce
locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioore, fiind fuidamentatd pe impactil negativ'asupra
mediului inconjurator Senerot de statiile de telefonie mobila, precum s'i de utilizarea domeniului si
i nfr o s c tru c t ur i i pu b I i c e.

2. Cuantumul taxei este de 4000 lei/an pentrufiecare amplasoment de statie.fixa.
3. La declarqreq acestei taxe opratorul de telefonie mobila vo onexa;
- actele societatii (certfficat de inregistrare, codfiscal).
- autorizatiile de functionare eliberate de Inspectoratul General al Comunicatiilor pentru

.fiecare amplasament de statie fixa utilizat de operatorul de telefonie mobila.
- declaratie pe proprie raspundere privind numarul de amplasamente de statie fixa pentru

telefonie mobila utilizate pe raza UAT Costinesti , judet constanta.
4. Operatorii de telefonie mobila vor depune declaratia pana la data de 3I martie afiecarui

on.

5. Taxa se qchita anual in doua rate egale, respectiv;
-rata I, pana la data de 3I martie inclusiv;
-rata II, pana la data de 30 sepembrie inclusiv,.
6. Operatorii de telefonie mobila care infiinteoza squ desfiinteaza amplasamente de statiifixe

de telefonie au obligatia de o depune o declaratie de impunere corespunzotoare noii situatii, in termen
de 30 de zile de la data modiJicarii intertenite.

7. In cazul infiintarii de noi amplasamente dupa implinirea termenului de plata, respectiv 30
septembrie, plata se considera a fi facuta in termen daca sumele de plata datorate se vor achita in
termen de 30 de zile de la data modificarii intervenite.

8. Pentru neplata la lermenele scadente, se datoreaza dupa aceste rermene majorari 4e
intarziere in cuantum de l% calculate pe fiecare luna sau fractie de luna, incepand cu ziula imdeiat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

9. C o ns t i t ui e c ontr av e nl i i urm dt o are I e fap t e :
-depunerea peste termen a declara[iilor,.
-ne depunere a de clarayii I or ;
-de p une re a de c I ar a I i i I o r c u infor m a I i i e ro nat e.
-nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la recalcularea taxei.

10. Contravenliile prevdzute mai sus se sanclioneazd cu amendd de la ttg0lei la 2.628 lei.
(11) Responsabilitatea incaslrii taxei, controlului, constatarea contravenfiilor si

aplicarea sanc(iunilor revine Comportamentului de Impozite, Taxe si executari silite.

Art. 5. Thxe pentru efectuoreo unor octivitati lo registrul agricol si secreturiat



I ) Taxa pentru inregistrare/reziliere controcl

eliberare adeverinta emise de Registru Agricol (act identitote,
subventie in

3) Thxa avizare instiintare calamitati .

extuaselor tlin arhivo primariei.
S)Taxd multiplicare simpla A4

6)Taxd multiTtlicare si
7 ) Toxa e li be rare udeve r i nta turidic al inobilului teren

Art. 6. Alte taxe locole

PRE$EDINTE DE SEDINTA,
CORINA CARAMAN

i'in;il7

SEMNEAZA,
L COMUNA COSTINESTI

ROXANA

Pentru eliberarea de copii heriografice de pe ptM
le asemenea planuri, delinute de consiliul local se stabileSte o taxd de 37 lei.

37 lei.
'iberarea certificatelor de inregistrrr, pr@
'eeasi zi

deverinta norme CAP 10 lei
iberare anexa 24 (deschiderea succesiunii)
berarea oltor certificate de ttor, 

,
truse sau deteriorate.

\


